Анализ чувствительности может проводиться по отношению ко всем показателям

эффективности инвестиционного проекта. Расчеты проводятся с помощью Microsoft Excel.
Рассмотрим пример применения метода «Анализ чувствительности» к

инвестиционному проекту. Проанализируем чувствительность одного из показателей
коммерческой эффективности проекта  Чистого дисконтированного дохода к изменению

37922

16186

4404
-2207

-5988 -8155 -9372
-20000

-10000

0

10000

20000

30000

40000

50000

0 10 20 30 40 50 60

ВНД = 27%

12

отдельных параметров (факторов) проекта.
Выделим для анализа наиболее значимые факторы:
1. Объем производства продукции.
2. Инвестиции.
3. Материальные затраты.
4. Постоянные затраты.
5. Цена продукции.
Значение выделенных факторов будем менять в определенном диапазоне и каждый

раз будем определять значение ЧДД по таблице 2.4. Полученные значения заносим в таблицу
2.6. Факторы рассматриваем последовательно. При рассмотрении какого-либо фактора,
значение остальных фиксируется на базовом уровне (на уровне исходных данных).

Таблица 2.6 – Анализ чувствительности ЧДД проекта к изменению факторов
Факторы Значение ЧДД при изменении факторов на ….%

-30% -20% -10% Базовый
вариант

10% 20% 30%

Объем производства
продукции

-152513 -96280 -40047 16186 72419 128652 184885

Инвестиции 28804 24598 20392 16186 11980 7774 3568

Материальные затраты 86399 62995 39590 16186 -7219 -30623 -54027

Постоянные затраты 47544 37091 26638 16186 5733 -4719 -15172

Цена продукции -152513 -96280 -40047 16186 72419 128652 184885

Результаты анализа чувствительности представить графически (рис. 2.3).

Рисунок 2.3 – Анализ чувствительности ЧДД к изменению факторов

Анализ чувствительности показал, что наиболее рискованными факторами являются:
объем производства продукции и цена продукции, а также материальные затраты. Так при
увеличении материальных затрат на 10% проект уже становится коммерчески
неэффективным, ЧДД = - 7219 тыс. руб. При снижении объема производства и продаж на
10% ЧДД принимает отрицательное значение (ЧДД= - 40047 тыс. руб.). В данном примере

28804 24598 20392
11980 7774

3568

86399
62995

39590

16186

-7219
-30623 -54027

47544
37091

26638

5733 -4719 -15172

-152513

-96280

-40047

72419

128652

184885

-200000

-150000

-100000

-50000

0

50000

100000

150000

200000

250000

-30% -20% -10% Базовый
вариант

10% 20% 30%

Объем производства продукции
Инвестиции
Материальные затраты
Постоянные затраты
Цена продукции

13

изменение цены и объема производства продукции одинаково влияют на изменение ЧДД, в
связи с чем линии данных факторов и значения совпадают. Наиболее устойчивое значение
ЧДД наблюдается к фактору – инвестиции. Даже при увеличении инвестиций на 30%, ЧДД
остается с положительным значением (ЧДД = 3568 тыс. руб.).

2.2 Анализ чувствительности ЧДД к изменению факторов с учетом значения
вероятности изменения факторов

Анализ проводится последовательно по каждому фактору. Экспертным путем

определяем вероятность изменения фактора в определенном диапазоне. Результаты заносим
в таблицу 2.7 (пример для фактора «инвестиции»). Применение данного метода предполагает
рассмотрение трех сценариев: факторы (показатели) будут снижаться; будут увеличиваться;
и значение не изменится.

Таблица 2.7 – Анализ чувствительности ЧДД к изменению фактора «инвестиции»

Дерево вероятностей  Фактор изменения – инвестиции

-30% -20% -10 0% 10% 20% 30%

Вероятность первого уровня,
%

10 50 40

Вероятность второго уровня,
%

10 30 60 100 60 30 10

Итоговая вероятность, %  1 3 6 50 24 12 4

Изменение (отклонение)
ЧДД, тыс. руб.

12618 8412 4206 0 -4206 -8412 -12618

Вероятность первого уровня отражает общую вероятность изменения инвестиций,
как в сторону увеличения, так и в сторону снижения. Так, вероятность увеличения
инвестиций, по мнению экспертов, составляет 40%, а вероятность снижения величины
инвестиций – 10%. Вероятность того, что величина инвестиций не изменится составляет
50%.

Вероятность второго уровня является детализацией вероятности первого уровня.
Так, вероятность того, что величина инвестиций, по мнению экспертов, снизится на 10%
составляет 60%. Соответственно снижению инвестиций на 20% и 30% соответствует
значение вероятностей 30% и 10%. Вероятность увеличения инвестиций на 10% составляет